浙 江 大 学 医 学 院

关于举办浙江大学·贵州省 2022 年住院医师

规范化培训普及化师资培训班的通知

为进一步贯彻落实《贵州省人民政府 浙江大学深化合作

协议》中关于“浙江大学医学院附属医院帮助贵州提升住院

医师规范化培训能力”条款及《贵州省卫生健康委 浙江大

学医学院毕业后医学教育合作协议》精神，持续提升贵州省

住院医师规范化培训（以下简称“住培”）师资带教水平，

切实加强贵州省住培师资队伍建设，深化住培质量内涵建设，

浙江大学将于 2022 年 11 月 1 日至 11 月 30 日举办浙江大

学·贵州省住院医师规范化培训普及化师资培训班（线上）。

本次培训由贵州省卫健委牵头指导，浙江大学医学院主办，

贵州省毕业后医学教育管理办公室协办。现将相关事宜通知

如下：

一、培训内容

以夯实住培基地日常管理能力及临床实际带教水平为导

向，融入住培师资培养新的标准与规范、新的方法与技巧，

共三大模块 36 个内容 40 个学时。具体培训内容包括：

（一）住培教学活动指南专题学习

1、教学活动指南发布的背景、意义及推进计划

2、住培入院教育的规范设计与组织实施

3、住培入院教育的现状分析与实践思考

4、教学查房指南分析与学习

5、教学查房指南实例解析

6、教学病例讨论的组织和实施原则

7、教学病例讨论示例

8、组织与实施临床小讲课 4 大关键步骤

9、如何实施一堂临床小讲课？

10、临床操作技能床旁教学的理解和评价

11、临床操作技能床旁教学的实施步骤及要点

12、住院病历书写指导指南分析与学习

13、住院病历书写指导示例解析

14、住院医师规范化培训教学阅片指南

15、住院医师规范化培训影像诊断报告书写指导教学指南

（二）师资教学方法、教学能力提升等相关内容

16、住院医师规范化培训基地评估实践与体会

17、住院医师规范化培训重点专业基地遴选与建设

18、从住培质量控制谈师资的教与考

19、胜任力为导向的医学教育下如何做好住院医师培养

20、如何指导住院医师开展医患沟通

21、如何加强住院医师思政管理

22、临床教学与医疗安全

23、如何规范地设定医学教学目标

24、如何培养住院医师临床思维

25、如何开展形成性评价

26、临床突发事件处置及模拟教学培训

（三）部分重点专业基地建设经验分享

27、外科住院医师里程碑式临床胜任力培养体系

28、全周期进阶式外科住培技能培训课程体系的建立与实施

29、以胜任力为导向、以 EPA 为手段的外科培训体系

30、内科住院医师分层递进培养模式的实践和探索

31、内科重点专业基地核心建设思路分享

32、建设“职业素养与专业能力”全面融合的内科重点专业基地

33、基于情景沉浸和案例融入的急诊临床思维教学模式的建设

和实践

34、高质量发展背景下提升急诊住院医师核心胜任力的思考与

实践

35、基于 GP-S 的导航式多路径全科医师培养模式“层阶式”师

资管理、“实战化”学员培养——基于全科临床教学示范单元的管理

36、狠抓内涵建设 持续质量提升——全科重点专业基地教学实

践

二、培训对象

贵州省各培训基地教学分管院领导、职能部门管理人员、基地主

任、教学（副）主任、教学秘书、带教师资等

三、培训方式

本次培训全部采用互联网线上平台自主学习的方式进行。

四、报名注册与收费

（一）报名注册

1、请各位学员于 10 月 25 日前完成报名，个人单独报名缴费的

直接微信扫码报名，单位统一报名缴费的请填写 Excel 表汇总报名信

息后发邮件至 zdyxjj@zju.edu.cn。

个人报名请扫二维码

2、本次学习培训的学习平台链接、各种考试通知、发票领取、

师资培训班单位统一报名信息汇总表

单位名称及开票税号：

序号 姓名 身份证号 性别 专业 职称 手机号码

mailto:请各位学员于9月12日前完成报名，个人单独报名缴费的直接微信扫码报名，单位统一报名缴费的请填写Excel表汇总报名信息后发邮件至zdyxjj@zju.edu.cn。
mailto:请各位学员于9月12日前完成报名，个人单独报名缴费的直接微信扫码报名，单位统一报名缴费的请填写Excel表汇总报名信息后发邮件至zdyxjj@zju.edu.cn。
mailto:请各位学员于9月12日前完成报名，个人单独报名缴费的直接微信扫码报名，单位统一报名缴费的请填写Excel表汇总报名信息后发邮件至zdyxjj@zju.edu.cn。

学习交流、证书发放等通知均会在钉钉群内告知，请注册成功的各位

学员务必加入钉钉群！钉钉群号为：44917687

（二）缴费方式

本期培训班培训费 700 元/人。缴费方式：银行汇款或手机银行

APP 转账。各单位或个人请于 10月 25 日前完成汇款，单独汇款的请

备注单位+姓名+住培师资；统一缴费的请备注单位+住培师资。

户名：浙江大学

汇款帐号：1202022309014406768

开户行：工行艮山支行

五、培训考核

1.过程考核：按时全勤认真听课，完成课后作业。占比 50%。

2.结业考核：线上测试+培训心得一篇。占比 50%。

3.总分达 70 分以上，视为培训合格。

六、培训合格证书及继续医学教育学分

（一）培训合格证书

本次培训按要求完成线上培训并考核合格的师资，将授予《贵州

省住院医师规范化培训普及化师资培训》合格证书。

（二）继续医学教育学分

本次培训将授予省级 I 类继续医学教育学分 5 分（师资培训合格

证书兑换学分）。

七、会议服务

会议联系人及联系方式：

叶老师 13588714117； 陈老师 13957150331

浙江大学医学院

2022 年 10 月 17 日

	关于举办浙江大学·贵州省2022年住院医师规范化培训普及化师资培训班的通知